

23 października 1981 roku

Kręgi Instruktorów Harcerskich
im. Andrzeja Małkowskiego
w s z y s t k i e

W dniach 17 i 18.X.br we Wrocławiu odbyła się zbiórka Rady Porozumienia Tradycyjnie przesyłam informacje o ustaleniach /bardzo, bardzo proszę, byćcie przed zgubieniem lub wyrzuceniem tego pakerka - uważnie przeczytali/ :

I. Oświadczenie po Zbiórce Rady Porozumienia

W dniu 17 bm Rada przyjęła "Oświadczenie", które wysyłam z załączeniem. Proszę o dyskusje w Kręgach o zawartych tam problemach - szczególnie o treści Zobowiązania i Prawa. Proszę o włączenie w treści tekstów proszę nadsyłać do mnie lub przywieść na zbiórke do Gdańska. Dziękuję KLIKAM Wrocław za przygotowanie i przeprowadzenie Zbiórki Rady Porozumienia.

II. Rozmowy Rady Porozumienia z Władzami ZHP

W dniu 18 bm Rada spotkała się z Zespołem Rady Naczelnej. Mówiono o sprawach instruktorskich i decyzji w.s. roty Przysiężnika. Obserwatorzy z Kręgów, którzy byli - wiedzą najlepiej. Inni wiedzą mniej - może przyjadą na następną zbiórke Rady. Gdy ktoś ciekawski jak było - zapraszam do mnie do domu, ale błagam, nie zaskakujcie mnie wizytami - wcześniej, przynajmniej 48 godzin - zatelefonujcie do mnie. Dziękuję. Rozmowy będą kontynuowane. W pierwszej dekadzie listopada odbędzie się w W-wie spotkanie Rady z Prezydium Rady Naczelnej. Jak zwykle i ta praca Rady Porozumienia ma otwarty charakter - każdy krąg może wysłać obserwatorów. Uważam, że na to spotkanie - nawet powinien. Niestety, nie znam dokładnego miejsca spotkania /chyba gmach Głównej Kwatery ul. M. Komornickiej 6/ ani terminu - są to sprawy zależne od Rady Naczelnej. Dlatego proszę - telefonujcie do Członków Rady Porozumienia - gdy tylko będą znali miejsce i termin spotkania - zaraz was poinformują. Wiem, że to kłopot dla Was, ale spróbujcie przyjechać na te rozmowy. Po pierwsze macie prawo bycie nie było o Was stanowione bez Waszego udziału, a po wtóre - Wasza obecność jest nam /to znaczący Radzie Porozumienia/ potrzebna - z Wami czujemy się pewniejsi, łatwiej nam decydować gdy wiemy czy nas w czynię popieracie czy nie. Wię Pomóżcie /ale naprawdę/.

III. Pogotowie Zimowe Harcerzek i Harcerzy

Przesyłam dokumenty - decyzje Rady Porozumienia w.s. ogłoszenia "Pogotowia Zimowego Harcerzek i Harcerzy". Obok listu Rady do Instruktorów oraz Programu "Pogotowia" wysyłam list do Naczelnika "Orzezy" w tej sprawie. Postarajcie się jak najszerszej rozpropagować te dokumenty. W programie /drukowanym we Wrocławiu - prawie "na kolanach"/ zauważyłem błędy, które koniecznie proszę poprawić :

wiersz /od góry/ 12	- powinno być -	rozdawaniem	- jest rozdawaniem
" - " 30	" - " -	rozpoznawcze	" - rozpoznania
" - /dół/ 7	" - " -	przed sklepami	" - pod sklepami

punkt 3 na str. 2 powinien prawidłowo brzmieć : "złożenie przez drużynowych meldunków do Komend" ... i dalej jak w druku.

Ponadto należy poprawić nazwisko Komendanta Pogotowia na "WCISIO"

Zauważyłem też błędy w załączniku /adresach/ - koniecznie trzeba poprawić :
w pozycji 2 - nr. ulicy na 54/49, w poz. 3 - prawidłowa nazwa ulicy - Mielęckiego, w poz. 4 - zmienić adres na : pód Edward Łukaszewicz, 66-400 Gozów Wlkp. ul. Widok 22/20, w poz. 6 nr. ulicy na : 3/10, w poz. 8 - prawidłowa nazwa ulicy : Bracka, w poz. 10 - nr. kodu: 63-500, w poz. 16 - prawidłowe brzmienie nazwiska - Dąbry D'Obryn.

Jeżeli jeszcze sporo błędów - tzw "literówek" i nawet ortograficznych - koniecznie poprawcie przed kolportowaniem i ew. powieleniem.

archiwum

W związku z ogłoszeniem "Pogotowia" należy jak najszybciej powołać Komendantów Rejonowych /i ich Komendy/ w wym. siedemnastu miastach. Adresy, które podano w "załączniku" są jedynie adresami kontaktowymi - Komendantów Kręgi powołają według swej woli. P r z e p r s z a m, że Rada, nie wszystkie adresy wymienione w "załączniku" skonsultowała z zainteresowanymi, że też nie wszystkich spytaliśmy się czy wazną udział w pogotowiu. Ale - sprawa wypadła nagle. Pozy tym liczyliśmy, że w tej sprawie wolno /a nawet musimy/ wydać rozkaz. Takie są nakazy Służby. W każdym razie przepraszam za tę "niespodziankę". Komendy rejonowe można powołać nie tylko w miastach wymienionych w "załączniku" ale we wszystkich siedzibach Kręgów, które mają na to nie tylko ochotę ale i siłę. Wiem, że tych Kręgów jest znacznie więcej niż 17. Adresy Komendantów Pogotowia - należy jak najszybciej przesłać druhowi Ryszardowi Weisko na adres : 30-019 Kraków ul. Mazowiecka 53/3.

Komendanci Rejonowi powinni zadbać o pełną propagandę i informację o "Pogotowiu" /np.: druk materiałów w lokalnej prasie państwowej, związkowej, plakaty, audycje w RTV, w szkołach itp/. Należy zorganizować /w miarę potrzeby/ poradnictwo metodyczne dla drużyn i zastępów, instruktorów do pomocy w szkoleniach i organizacji oraz zdobywaniu sprzętu. Koniecznie poszukać sojuszników. Pamiętajcie! o właściwym - harcerskim wykonaniu zadań "Pogotowia" zadecyduje czy zastępy i drużyny podjęły się ich wykonania z własnej woli i przekonania, widząc potrzeby i celowość. Dlatego zastępy i drużyny powinny być odpowiednio zachęcane i przekonane. Gdybyście tego nie potrafili i próbowali organizować "Pogotowie" w sposób administracyjny /w dawnym stylu/ - na przykład "na rozkaz" - lepiej wogóle się wycofać i nie robić. Pamiętajcie! - tylko wtedy możemy oczekiwać sukcesu, gdy "Pogotowie" stanie się oddolną inicjatywą drużyn i zastępów. Obok prawdziwej Służby może to być wspaniała okazja do powstania autentycznych i samodzielnych zastępów - ta gra warta jest przyszłowiowej świeczki. Liczę, że tenże problem oraz Wasze zaangażowanie i uniejętności sprawią - że tak właśnie się stanie. Jeżeli ktoś wie to wszystko co napisałem - przepraszam. Myślę, że jednak niektórym Kręgom może się to przydać - więc nie szkoda papieru.

IV. Zbiórka Porozumienia - Gdańsk - 20/21/22.XI.1981 r.

W dniach 20 - 22.XI.1981 r. odbędzie się zbiórka przedstawicieli wszystkich Kręgów /nie tylko tych, które są Członkami Porozumienia/. Program przewiduje:

- 20.XI.81r - piątek :
 - przejazd zespołów, rozlokowanie /nocleg na "bojowu", zorganizowanie kramików z prasą i wydawnictwami itp, kominek.
- 21.XI.81r - sobota
 1. Zbiórka Penomocników Kręgów - Członków Porozumienia /jak zwykle otwarta/ /uwaga - Kręgi upoważniają na piśmie, zgodnie z zasadami Porozumienia po 2-ech instruktorów/ Podczas tej zbiórki - 1/ ocena Rady Porozumienia za okres półrocza - przygotować sobie wszystkie dane, 2/wybory uzupełniające do Rady - proponujemy zwiększyć stan Rady o 1 miejsce - tj do 16 os. i na to miejsce wybrać dh R. Weisko. Ponadto na zwolnione przez L. Truchlewskiego miejsce proponujemy - dh A. Suchockiego. Oczywiście Kręgi mogą zgłosić inne kandydatury /zgodnie z Zasadami Porozumienia KIRAM/. 3/Przyjęcie nowych Kręgów na Członków Porozumienia - Kręgi, które tego chcą upoważniają na piśmie swoich przedstawicieli, którzy złożą wnioski.
 2. Zbiórka Przewodniczących /starszych/ Kręgów. Tematy : 1/finansowe - zabezpieczenie prawnej tej dziedziny pracy Kręgów, stworzenie funduszu dla Rady Porozumienia. 2/organizacja pracy Kręgów 3/sposoby komunikowania się Kręgów, przepływ informacji i działania samobronne, propaganda 4/sposoby komunikowania się Kręgów z Członkami Rady Porozumienia - podział terytorialny 5/sprawa sprawnego działania kolportażu.
 3. Zbiórka osób odpowiedzialnych ze sprawy wydawniczej w Kręgach/ oczywiście jeżeli Kręgi coś - wydają, drukują, lub chcą to robić/.

archiwum

- 4. Zbiórki Komendantów Rejonowych Pogotowia Zimowego Harcererek i Harcerzy - powołanych przez Kręgi. Przynieść wszystkie informacje i pomysły. Oczywiście mogą /a nawet powinni/ przyjechać nie tylko komendanci z 17 miast wpi wymienionych w "załączniku".
- 5. Zbiórka osób zainteresowanych problemami pracy drużyn starszoharcerskich /odbędą się zajęcia szkoleniowe i wymiana doświadczeń/.
- 6. Zbiórka ogólna poświęcona problematyce zdobywania stopni harcerskich
- 7. konkurs /z ewentualną wymianą uwag o treści Zobowiązania i Prawa/

- 22.XI.81 r - niedziela :

- 1. Msza Św. - dla zainteresowanych
 - 2. kontynuowanie zbiórek z dnia wczorajszego
 - 3. apel, przenarada i ew. gra z okazji rocznicy powstania Porozumienia . Żyki
- Zakończenie całej zbiórki - ok. godz. 18.00
- Ponieważ zbiórki będą się odbywały równolegle muszą przyjechać po 2 - 4 os. z Kręgów, w tym k o n i e c z a z i e : Przewodniczący i Komendant Pogotowia Zimowego, powinni : ktoś kto odpowiada za działalność wydawniczą /jeżeli Krąg coś drukuje/ ik ktoś zainteresowany pracą drużyn starszych. Dwie z tych osób powinny posiadać pełnomocnictwo Kręgu /na piśmie - cel wyjaśnijcie wcześniej/.
- Do Gdańska należy przyjechać w piątek - 20.XI.br do godz. 16.00 Na dworcu Głównym PKP będą łącznicy - wskażą miejsca zbiórki i zakwaterowania. Łącznicy stoją od godz. 12.00 Należy zabrać spiwory i prowiant na 3 dni. K o n i e c z a z i e do dn. 12.XI.81r nadesłać /to jest na już przyjsć wtedy list e nie dopiero go wysłać/ na adres dh hmPL Leszek Rusiniak 60-308 Gdańsk-Oliwa ul. Wita Stwosza 54/49 lub na telefon - dh hm Krzysztof Bruski 20 12 42 /201242/ ile osób od Was przyjedzie i o której godzinie. Do zobaczenia.

V. Informacje różne i przypomnienia.

- 1. Przypominam /było w poprzednim liście/ o potrzebie /pilnej/ podejmowania decyzji /w tę albo w tę/ w.s. roty Przyrzeczenia. Wasze decyzje na piśmie przesyłajcie do mnie oraz do GK ZHP i Redakcji Motywów. Informuję, że do dn 19 bm poparzy nas /obko nasy drużyn, szczełów i Kręgów/ hufce - Kraków Krowodrza, Katowice oraz Chorągwie - Krakowska i Stołeczna /są odpowiednie decyzje Rad Hufców i Chorągwi/. Koniecznie prowadźcie kampanię w.s. "10" na węzle lilijki instruktorskiej /paniętajcie nie tylko żeby innych zachęcać ale sami też sobie naszyjcie/. To naprawdę bardzo ważne !
- 2. Do chwili ustalenia co robimy w.s. centralnego funduszu Porozumienia - pi pieniądze przesłane przez Kręgi na ten cel zostały zablokowane i czekają na nasze decyzje. W każdym razie, tym którzy wyszali - gorące Bóg zapłać !
- 3. Ponownie przypominam prośbę "Bratniego Słowa" o przesyłanie artykułów a szczególnie korespondencji o tym co się u Was dzieje. Redakcja czeka !
- 4. Obywatelski Komitet opieki nad kopcem Józefa Piłsudskiego, Komenda Chor. Krak. i K-da Krak. Szczepa "Burswie" zapraszają na harcerski apel i ognisko o tematyce legionowej - pod kopcem Józefa Piłsudskiego w dn. 10.XI.81r Inpreza ta jest organizowana w ramach obchodów kolejnej rocznicy odzyskania niepodległości. Organizatorzy serdecznie proszą o przybycie w dniu 10.XI.br /wtorek/ między godz. 16.30 i 16.45 pod pawilona obok kopca, gdzie oczekiwać będzie harcerska służba, która wskaże dalszą drogę. W zaproszeniu, skierowanym do mojej rotki Organizatorzy piszą na zakończenie : "Zapraszamy w imieni tych żołdaków, złączsca harcerzy wiernych Ideologii Służby Ojczyźnie i Bliźnim, którzy zawsze w panięci chowają słowa Komendanta : "A jednak są ludzie i są prace tak silne i tak potężne, że śmierć przewyciężają, że żyją i obcają między nami."

Po tych Słowach - ja już milknę, bo wszystko co powiedziałbym , było by puste. Pozdrawiam więc Kochani i oczekuję zwrótku szybkiego zobaczenia.

Czujcie się - Wasz - Stanisław Czopowicz



odpis listu do Naczelnika "Orszy" :

Stanisław BRONIEWSKI

Warszawa, dnia 20 października 1981 roku

Rada Porozumienia Instruktorów
Harcerskich im. Andrzeja MAŁKOWSKIEGO

Druhny i Druhowie !

Ogromną radość sprawiliście mi, podjęta 18 października br we Wrocławiu decyzją ogłoszenia "Pogotowia Zimowego Harcerzak i Harcerzy". Powtórzyliście nią w pełni to, o czym byłem przekonany, - że jesteście na najlepszym tropie. Nie ma innej drogi wychowania Polsce pokolenia obywateli na miarę czasów, które idą, jak droga służby ! A gdy to pole dostrzeżone jest bystrym wzrokiem instruktorów - wychowawców, jako pole szczególnie istotne, gdy ponadto dostrzeżone jest szczególnie wczesnie, - staje się to dla młodych przykładem otwartych oczu i stałej gotowości do służby; staje się przykładem tego, czego nam tak bardzo potrzebna; oddolnej inicjatywy, nie czekania na odgórny rozkaz.

Ta służba, jej rodzaj i okoliczności, w których się zrodziła, jest jakby modelowo dobrana do naszej instruktorskiej pracy. Jest w niej i polka Polska będąca w potrzebie; są bliźni, bracia, którym konieczna jest nieśmieszna pomoc; jest postawa poszukiwania, jak być pożytecznym; jest rycerskie otaczanie opieką słabszych: starych, chorych, dzieci; jest oszczędne odmawianie sobie, choćby przez rezygnację z przyjemności kryjącej się za wolnym czasem; jest ofiarność bezinteresownego dawania swej pracy, a może dzieła nie się czymś swoim; jest konieczność dożywiania zgłodzonych zwierząt i ptaków - obejmowania sercem przyrody wokół nas; jest karność, dyscyplina w niew działającym zespole, by prace szło sprawnie, by innych wadliwa organizacją nie zawieść; jest wreszcie towarzyszący całej tej służbie uśmiech i pogoda, gdyż sam ten uśmiech to już cząstka niesionej pomocy.

Druhny i Druhowie Instruktorzy ! Dostajecie do rąk całą skalę barw, całą gamę tonów, która pod dyktando harcerskiego prawa kształtować będzie Wasze dziewczęta i Waszych chłopców. Uciekcie ich przy tym dobrej roboty; oduczajcie pracy na pokaz, pracy dla sprawozdania; powodujcie, by w działaniu tym odżyły autentyczne zastępy i autentyczne drużyny. Poszerzajcie szeregi Waszych Kragów, bo pole pracy ogromne. Ale cieszcicie się też, gdy obok Was staną do tej służby inne zespoły poza Waszymi Kragami. Miejcie ciche zadowolenie ciągnięcia szalówki do przodu. Gorąco Wam tego wszystkim życzę ! W pierwszym rządzie życzę tego Harcmistrzowi Ryszardowi WISŁO, wypróbowanemu komendantowi niezapomnianego zlotu na krakowskich Błocinach. Nie wahać się w jego ręce przekazać uświęconą & w 1939 roku nazwą Pogotowia "Pogotowie Harcerzak", "Pogotowie Harcerzy". Jestem z Wami.

Czuwajcie !

/-/ Stanisław Broniewski

N
stwierdzam zgodność w.w. odpisu
z oryginałem listu przesłanego
przez dr Sł. Broniewskiego
- Sł. Wojewicz
23.X.81 W-wa.

archiwum